
Originale 

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
                          Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18

OGGETTO: 

PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE - D.U.P - DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNI 2017 - 2019.           

L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di luglio alle ore venti e minuti trenta nella 
sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente

1. BRUSTIA VALTER - Presidente Sì 

2. SACCO PAOLO - Consigliere Sì 

3. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì 

4. BALDOIN ELENA - Consigliere Sì 

5. LORENZONI FRANCESCA - Consigliere Sì 

6. MUSSINI GIANFRANCO - Consigliere Sì 

7. MONFERRINI CARLO - Consigliere Sì 

8. GARAVAGLIA PIERANGELO - Consigliere No 

9. MARANGON RENATO - Consigliere Sì 

10. DIMARCO GIUSEPPE - Consigliere Sì 

11.TICOZZI TIZIANO - Consigliere No 

  Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 2 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRUSTIA VALTER nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

L’ art. 151 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 stabilisce che gli enti locali presentano il Documento unico 
di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto 
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. 
La norma che prevede La presentazione del DUP al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno è stata 
inserita all’art. 151 dal D. Lgs. n. 118/2011, in quanto il testo originario del D. Lgs n. 267/2000 
disciplinava le tempistiche per l’approvazione del bilancio limitandosi a prevedere la scadenza del 
31 dicembre per la sua approvazione. 
Il termine del 15 luglio, per il DUP relativo al triennio decorrente dal 2016 è stato successivamente 
modificato e prorogato al 31 ottobre 2015 con decreto Ministeriale 3 luglio 2015; 
L’art. 170 del D. Lgs n. 267/2000 stabilisce poi, che entro il 31 luglio di ciascun anno ( 31 ottobre 
2015 per il DUP 2016-2018) la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Il Documento unico di 
programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente. Il 
Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. Il Documento unico di 
programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 
previsione. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico 
di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni. Anche l’art. 170, così sostituito dal D. Lgs. n. 118/2011, innova 
profondamente rispetto al testo originario, che si limitava a prevedere che gli enti locali allegano al 
bilanci o di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a 
quello del bilancio pluriennale. 
Infine, l’art. 174 del D. Lgs n. 1267/2000, anch’esso modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, stabilisce 
che lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno e che Il bilancio 
di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine previsto dall'articolo 151, 

vale a dire il 31 dicembre. 
Tutto quanto premesso: 
Visto il Documento Unico di Programmazione – D.U.P. predisposto dalla Giunta Comunale e 
presentato al Consiglio Comunale; 

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano. 

D E L I B E R A  

1 – Di approvare il D.U.P. Documento Unico di Programmazione presentato dalla Giunta 
Comunale al Consiglio Comunale in esecuzione dell’art. 151 D.Lgs 267/2000. 



2 – Di provvedere con successivi atti alla eventuale della nota integrativa al D.U.P. e 
l’approvazione definitiva del D.U.P. in sede di approvazione definitiva del Bilancio di previsione 
2017 e pluriennale 2017 – 2019. 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

Li, 27.07.2016           IL SEGRETARIO COMUNALE                 
      DR.GIANFRANCO BRERA 

Il Responsabile del servizio finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

Li,  27.07.2016                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                      F.to: DR.SSA ELENA DESSILANI 

Letto, confermato e sottoscritto. 

   IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  
            VALTER BRUSTIA                                           DR. GIANFRANCO BRERA 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 04.08.2016 

Li, 04.08.2016                                                    

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   DR. GIANFRANCO BRERA  

Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 

Li, ____________________                                   IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
       DR. GIANFRANCO BRERA 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 

Li, _______________                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                              DR. GIANFRANCO BRERA 


